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Miljøverndepartementet 

Oslo, 25.mai 2010 

DEL AV BOGSTAD GOLFBANE, ANKERVEIEN,  

REGULERINGSPLAN INNENFOR MARKA, KUNSTISBANE 

Bakgrunn 

Bystyret i Oslo kommune har gjort et vedtak om endring i reguleringsplanen for en del av Bogstad 

golfbane. I den interne saksforberedelsen i kommunen har både Byantikvaren og Plan- og 

bygningsetaten konkludert med at planforslaget både strider mot Markaloven og mot vern av 

kulturlandskapet omkring Bogstad gård og Bogstadvannet. Et landskap som i sin helhet ligger i 

Marka. 

I høringsrunden fremmet Fylkesmannen Oslo Akershus innsigelse mot planene med bakgrunn i 

Forskrift om rikspolitisk bestemmelse om midlertidig markagrense. Riksantikvaren fremmet også 

innsigelse fordi de anser planområdet å være en del av et kulturlandskap av nasjonal interesse. 

Naboaksjonen er en gruppe mennesker bosatt i området som har engasjert seg mot planforslaget på 

Bogstad og har samordnet motstanden i lokalmiljøet. I ulike faser av saksforberedelsen i kommunen 

har vi kommet med innspill med supplerende og korrigerende informasjon på områder der vi ser at 

initiativtakerne til planene enten har underkommunisert viktige sider ved planene og konsekvensene 

av den eller de har lagt frem direkte misvisende informasjon.  

Vi vedlegger vårt høringsinnspill av 10. juni 2009, der vi har en bred gjennomgang av vårt syn på 

planene. 

 

Markaloven 

Planforslaget bryter etter vår oppfatning mot Markaloven på flere punkter.  

1. Kunstisbanen er et nytt idrettsanlegg og ikke en videreutvikling av et eksisterende slik 

initiativtakerne (Røa IL) og Byrådet hevder. Den store isflaten, flombelysning og 

terrengsenkning inntil 3 meter gir anlegget et sterkt stadionpreg. 

2. Planforslaget bryter med Markalovens formålsparagraf, andre ledd:  

έ[ƻǾŜƴ ǎƪŀƭ ǎƛƪǊŜ aŀǊƪŀǎ ƎǊŜƴǎŜǊ ƻƎ ōŜǾŀǊŜ ŜǊ Ǌƛƪǘ ƻƎ ǾŀǊiert landskap og natur- og 

kulturmiljø med kulturminnerέ, 

 jf uttalelsen fra Byantikvaren, innsigelsen fra Riksantikvaren samt Plan- og bygningsetatens 

saksfremlegg. έ 

3. Fjernvirkningene av flombelysningen er så store at de strider med lovens formål om å 

fremme og tilrettelegge for friluftsliv og naturopplevelse. 

4. Aktiviteter som overskrider grenser for støy (grenseverdier iht T-1442 for industri, havner og 

terminaler) kan likeledes ikke omfattes av Markalovens formål. 
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I dette brevet vil vi peke på direkte feil og mangler i grunnlaget som ble lagt frem for bystyret til 

behandling og peke på underkommuniserte momenter med betydning for kulturlandskapet og 

Markaloven. 

  

Synlighet fra Bogstad gård 

Byrådet har, som en del av Bystyrets beslutningsgrunnlag, lagt frem et såkalt bildebevis for at 

kunstisanlegget ikke vil være synlig fra Bogstad gård. Plan- og bygningsetaten skriver i sitt 

saksfremlegg at  

έ[ȅǎƳŀǎǘŜƴŜ ŀƴǎŜǎ ǎƻƳ Ŝƴ ǘŜƪƴƛǎƪ ƛƴǎǘŀƭƭŀǎƧƻƴ ƻƎ ŀƴǘŀƭƭ ƻƎ ǾƛǊƪƴƛƴƎ Ƴň ǎǘǳŘŜǊŜǎ ƴǄȅŜ ŦǄǊ ŜǾŜƴǘǳŜƭƭ 

plassering bestemmes. Da Bogstad skole kan sees fra hagesiden på Bogstad gård, antas en del av 

ƭȅǎƳŀǎǘŜƴŜ ň ōƭƛ ƎƻŘǘ ǎȅƴƭƛƎŜ ŦǊŀ ƎňǊŘŜƴΦέ 

Vi legger ved bilder under som bekrefter etatens uttalelse. Det første er tatt fra vannkanten ved 

veien opp mot hovedhuset, det andre fra like ved hovedhuset. I begge bildene kan en lett se 

førsteetasjen av Bogstad skole, som vil ligge bak kunstisbanens østlige del. De eksisterende mastene 

som benyttes til å holde opp nettskjerming for golfballer på avveie er godt synlige. Lysarmaturene vil 

radikalt forsterke synligheten fra Bogstad og Marka på en uakseptabel måte. 

 

 

I planforslaget går det fram at belysningsstyrken vil være 200 lux ved trening og 500 lux ved kamp. I 

beregninger utført av Multiconsult/Siteco Belysning på oppdrag av Bogstad Vinterparadis legges det 

opp til 10 lysmaster på 16 ς 18 meter og 40 lyskastere som vil avgi 9.200.000 lumen til sammen.  Det 

meste av dette vil reflekteres i is og snø og spres til omgivelsene. Noen nakne løvtrær mellom 

banene og Bogstad gård og Marka gir ubetydelig skjerming. 
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Feil om lysberegninger i informasjon forelagt byrådet 

«Informasjonsbrosjyre for Bogstad Vinterparadis» oversendt byrådet fra stiftelsen Bogstad 

Vinterparadis har et kart på side 3 som viser beregnet lysutbredelse ved maksimal styrke i forhold til 

bebyggelsen rundt. Dette er gjort ved å legge et lyskart utarbeidet av stiftelsens egne konsulenter 

over et situasjonskart.  Lyskartet og situasjonskartet har imidlertid ulike målestokker, slik at 

lysutbredelsen framstår som betydelig mindre enn det beregningene faktisk tilsier. Lyskartet har 

angitte avstander, så det er lett å påvise misforholdet. For eksempel viser kartet at de nærmeste 

naboene i Bjerkebakken 78 vil få sin vegg opplyst til 10-50 lux, mens det i henhold til konsulentenes 

beregninger skal være 100-200 lux, noe som er 20-40 ganger over anbefalt grense mot vinduer i 

vanlig tettbebyggelse. 

Stiftelsen har tidligere publisert dette kartet på nett og er blitt gjort oppmerksom på feilen, men det 

har først nå blitt forelagt kommunen. 

Et tilsvarende kart med samsvarende målestokker finnes på side 8 i det vedlagte høringsutspillet. 

Flomlyset vil utgjøre en alvorlig ulempe for naboene. Beliggenheten med kort avstand til 

Markagrensen skulle normalt være en garanti mot slik forurensing. Det har aldri vært flombelysning i 

dette området. Derfor vil dette være et radikalt, nytt fremmedelement i denne nære delen av Marka. 

I tillegg vil det dominere utsikten til tusenvis av boliger i hele Voksenåsen fra Besserud til Voksen 

skog og forstyrre deres opplevelse av Marka. 

 
Fjernvirkninger i Marka 

Fjernvirkningene av Bogstad Vinterparadis vil bli betydelige. έSpesielt for flomlys mot kunstisbaner er 

det uunngåelig at strølys oppstår.  Selv om man eliminerer blending (synlige lyskilder i armaturene) vil 

himmelen over anlegget framstå som lys på grunn av det reflekterte lysetέ [Multiconsults rapport til 

Bogstad Vinterparadis]. I klarvær svekker lysforurensing stjernehimmelen betydelig, og ved skydekke 

reflekteres lyset ned i terrenget igjen flere kilometer fra kilden, spesielt ved dis og lavt skydekke, som 

er den dominerende værtypen vinterstid. έPå 500 meter er det om vinteren tåke i 25-35% av tida på 

utsette åsar og fjell nær låglandet og Oslofjordenέ [seniorforsker Øyvind Nordli, "Fjellet i snø, vind, 

sol og tåke"]. Oftest vil det altså bare være noen få hundre meter mellom kunstisbanen (på ca. 150 

meters høyde) og skydekket. 

 
Vi mener at effekten av å flombelyse snø- og isdekt mark er underkommunisert. Det har blitt 

estimert at typisk lysforurensing fra snøfrie byer ligger på mellom 500 og 1000 lumen per innbygger 

[Dr. Roy Garstang, University of Colorado]. Dersom vi gjør et anslag om at 65% av et lysanlegg på 

9.200.000 lumen unnslipper ved nysnøforhold, vil lyset kunne tilsvare lysforurensing fra en by med 

mellom 6000 og 12.000 innbyggere før snøen legger seg, altså omtrent som en liten norsk by på 

størrelse med Mandal. Vi viser til bildemontasjen på side 7 i det vedlagte høringsinnspillet som 

demonstrerer effekten av snødekt mark og hvor viktig det er å begrense belysning av den. 
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I den nye Markaloven sidestilles naturopplevelse med øvrige formål. Økt lysbruk i nylige utvidelser av 

idrettsanlegg som Tryvann Vinterpark og Holmenkollen, samt ytterligere planer om utvidelser, 

forringer stadig naturopplevelsene i Marka. Vi mener at uttalelser fra Norsk Astronomisk Selskap må 

vektlegges, som på vegne av sine 3000 medlemmer i et brev til Miljøverndepartementet 10. mai 

2010 uttrykker bekymring over den økte lysbruken vinterstid. Tittelen er «Overdreven bruk av flomlys 

spesielt i vintersportsanlegg med sterk refleksjon fra is og snøflater». De skriver:  

έVi er i stor grad avhengige av en mørk himmel for å gjøre observasjoner enten som hobby eller 

vitenskap. Ukritisk bruk av flomlys kan forringe observasjonsforhold i atskillige kvadratkilometer. Vi 

ser derfor på med optimisme at den nye markaloven har tatt inn begrepet "naturopplevelse" som noe 

bevaringsverdig. Himmelen utgjør halvparten av den synlige naturen rundt oss, og av alle 

forurensingsformer er kanskje lysforurensing den med størst visuell påvirkning.έ 

 

Støy i Marka 

Støyberegninger utført av Brekke & Strand akustikk på oppdrag for Bogstad Vinterparadis 

konkluderer med at maksimalt lydnivå overskrider anbefalt grenseverdi vurdert bl.a. mot grenser for 

støy fra industri, havner og terminaler i T-1442. Overskridelsene gjelder først og fremst ved måking, 

men også ved kamp/trening. 

T-1442 har også egne, lavere grenser for etablering av støyende virksomhet i kulturmiljø og bymark. 

Vi mener derfor at Oslo kommune går mot sine egne retningslinjer ved å gå inn for Bogstad 

Vinterparadis. Aktiviteter som overskrider grenser satt for industri, havner og terminaler kan etter 

vårt skjønn ikke omfattes av Markalovens formål. Det må også vektlegges at Byantikvaren og 

Riksantikvaren anser dette området å være del av et kulturlandskap av nasjonal verdi. 

Skulle utbygging bli en realitet, blir støyskjermingstiltak påkrevd og det er ikke gjort rede for 

konsekvensene av dette. I rapporten av Brekke & Strand skisseres en 3 meter høy støyskjerm langs 

Ankerveien som nødvendig tiltak for å tilfredsstille kravet for industri, havner og terminaler. Ruvende 

konstruksjoner av en slik art kan ikke innpasses i Marka, og vil dessuten være svært ødeleggende for 

Ankerveien. Ankerveien står som verneverdig på Byantikvarens gule liste og er svært mye brukt av 

områdets beboere som gangvei mellom hjem og skole, butikk og offentlig kommunikasjon. 

Vi anmoder også Miljøverndepartementet om å vektlegge Norsk forening mot støys høringsuttalelse 

og vurderinger (oktober 2008). 

 

Behovet for idrettsarenaer i lokalmiljøet 

Byrådet anfører behovet for idrettsarenaer i lokalmiljøet og ønsket om mer kunstisbaner som den 

viktigste begrunnelsen for å bryte Markagrensen på Bogstad. I løpet av de siste årene er det gjort 

store investeringer i nye anlegg i Oslo Vest. Og det planlegges enda mer i tilknytning til Huseby-

området. Plan- og bygningsetaten skriver i sin vurdering:  

έL ƭǄǇŜǘ ŀǾ ǇƭŀƴǇǊƻǎŜǎǎŜƴ ŜǊ ŘŜǘ ŦƻǊŜǎƭňǘǘ ƴƻŜƴ ŀƭǘŜǊƴŀǘƛǾŜ ǘƻƳǘŜǊ ŦƻǊ ƪǳƴǎǘƛǎōŀƴŜΤ IǳǎŜōȅ ǾŜd det 

tidligere FO-bygget, i nærheten av Njårdhallen og på Fornebu. Røa idrettsplass og den planlagte 

banen øst for Voksen skole er planlagt som helårlig fotballbane. Idrettsetaten opplyser at disse 

anleggene ikke er planlagt islagt om vinteren. I reguleringsplanen for den amerikanske ambassade er 



Naboaksjonen mot kunstisbane på Bogstad (Redd Bogstad) 
Side 5 av 7 

Naboaksjonen mot kunstisbane på Bogstad (Redd Bogstad) 
 C/O Pål E Torkildsen, Sørkedalsveien 262 a, 0754 Oslo 

det rekkefølgekrav om oppgradering av parkeringsplassen sør for FO-bygget på Huseby til 

fritidsaktiviteter/kunstgressbane. Her bør det vurderes en mulig sambruk fotball og skøyter. På 

området ved Voksen skole anseǎ ŘŜǘ ƻƎǎň ƳǳƭƛƎ ň ƭƛƎƎŜ ǘƛƭ ǊŜǘǘŜ ŦƻǊ ǎŀƳōǊǳƪΦέ 

Dette er alternative plasseringer som alle vil være langt mindre kontroversielle. Stilt ovenfor disse 

gode alternativene blir argumentasjonen til Oslopolitikerne for å bryte Markagrensen lite troverdig. 

Plan- og bygningsetaten fraråder da også planforslaget og anser det for å være uforenlig med 

Markaloven. 

 

Trafikk og parkering 

Naboaksjonen har også pekt på at planforslaget på Bogstad må vurderes opp mot de trafikkmessige 

konsekvensene av utbyggingen av Tryvann / Wyllerløypa. Sørkedalsveien forbi Bogstad mot 

portnerboligene på Peder Ankers plass er allerede overbelastet i de store utfartshelgene. 

Kunstisbanen som planlegges på Bogstad vil generere mye transport i forbindelse med trening og 

kamper. Dette vil møte trafikken fra Sørkedalen i det meget uoversiktige krysset på Peder Ankers plass 

der det regelmessig er trafikkulykker. Oslo kommune har ikke presentert en helhetlig konsekvens-

analyse av disse forholdene, men valgt å vurdere dem hver for seg. 

Også parkeringsforholdene vil være konfliktfylte på de store utfartshelgene. Både golfklubbens og 

campingplassens parkeringsplasser er sterkt belastet i helgene, jf nedenstående bilder fra i vinter. 

 

 

Parkeringsplassen ved Statoil, campingplassen og Kiwi 31.01.2010 kl.14.53 
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Golfklubbens parkering 7.feb 2010 

Områdets historie og karakter 

Forslagsstiller beskriver området som tidligere sandtak og fyllplass, og har vektlagt at det før 1917, 

men lenge før Oslo kommunes overtakelse i 1955, har tilhørt Voksen gård, ikke Bogstad gård. Det 

hevdes også at området ikke er i bruk vinterstid, og at det at det kun er snakk om en utvidelse av et 

eksisterende idrettsanlegg. Slik argumentasjon endrer ikke at området i dag framstår som parkmessig 

og som en del av et sammenhengende kulturlandskap med stor bevaringsverdi. Et kulturlandskap 

avgrenses naturligvis ikke av eiendomsgrenser. Dette støttes av Fortidsminneforeningen og Norges 

miljøvernforbund (NMF) går også mot planene. 

Et planert areal på nesten 20 daa som i hovedsak dekkes med kunstgress vil stå i en grell kontrast til 

det beiteliknende, naturlig bølgede landskapet omkring. 

Byantikvaren skriver at tidligere uttak av sand i hovedsak er rettet opp. Uttaket av sand til Fornebu 

bekrefter for øvrig Byantikvarens uttalelse om at Ankerveien går langs en morenerygg som danner en 

naturskapt grense mellom by og land som ikke bør brytes.  

Å framstille området som lite brukt faller på sin egen urimelighet. Området er nærmeste nabo for 

flere hundre boliger og Ankerveien fungerer som atkomstvei til mange av disse. Tross golfklubbens 

iherdige forsøk på å gjerde inn området er det barn som leker her. I tillegg er det mye brukt som 

turvei. Et flombelyst stadionliknende anlegg midt i området vist på bildet under, vil totalt endre dets 

karakter.  

 

Alle friarealer og ikke minst Marka har behov for en buffersone for å sikre opplevelsen lenger inn. I 

alle år har kommunepolitikere rundt Marka forsvart sin bit-for-bit utbygging av Marka med at de 

nærmeste meterne innenfor Markagrensen har vært lite brukt. Det nettopp denne kortsiktige og 



Naboaksjonen mot kunstisbane på Bogstad (Redd Bogstad) 
Side 7 av 7 

Naboaksjonen mot kunstisbane på Bogstad (Redd Bogstad) 
 C/O Pål E Torkildsen, Sørkedalsveien 262 a, 0754 Oslo 

lettvinte argumentasjonen Markaloven skal forsvare oss mot. Hver gang de nærmeste meterne, 

buffersonen, har blitt brukt er det dannet en ny buffersone innenfor.  

±ƛ ǊŜƎƛǎǘǊŜǊŜǊ ŦƻǊ ǄǾǊƛƎ ŀǘ ŘŜǘ ƴƻƪ Ŝƴ ƎŀƴƎ ǇňƎňǊ Ŝƴ ƘŜŦǘƛƎ έƻƳƪŀƳǇέ ŘŜǊ ƪƻƳƳǳƴŜƴŜ ǎƻƳ ŜǊ ōŜǊǄrt 

av Markaloven kjemper for at Fylkesmannen Oslo Akershus og Miljøverndepartementet skal legge seg 

Ǉň Ŝƴ έǳǘōȅƎƎƛƴƎǎǾŜƴƴƭƛƎέ ŦƻǊǾŀƭǘƴƛƴƎ ŀǾ ƭƻǾŜƴΣ ƧŦ ƳƛƭƧǄǾŜǊƴƳƛƴƛǎǘŜǊŜƴǎ ƛƴƴƭŜƎƎ ƛ !ŦǘŜƴǇƻǎǘŜƴ 20.mai. 

Vi håper de statlige forvalterne av Markaloven holder stand mot dette presset fra idrettsledere og 

lokale politikere. 

Dersom initiativtakerne eller lokalpolitikere fra Oslo kommune inviteres eller inviterer seg til møter 

med Miljøverndepartementet på politisk eller administrativt miljø ønsker også Naboaksjonen å bli 

invitert for å sikre at den sterke lokale motstanden også blir synliggjort i saksbehandlingen. 

 

Et verdivalg 

Golfparken og friarealet der kunstisbanen er planlagt omkranses av verneverdige bygninger og vakre 

naturperler: 

 Ankerveien 

 De fredede Voksengårdene  

 Portnerboligene på Peder Ankers Plass  

 Askealleen mot Bogstad gård  

 Bogstadvannet 

 Bogstad gård  

 Lysakerelven 

 Det vide utsynet mot Marka og de skogkledde åsene 

Dette helhetlige kulturmiljøet blir bundet sammen av dette bølgende kulturlandskapet som samtidig 

danner en portal inn mot Marka og Sørkedalen.  

Det er viktig at våre barn, barnebarn og oldebarn også får oppleve denne autentiske helheten. 

En kunstisbane inn i dette sårbare området vil ødelegge en unik opplevelse for våre 

etterkommere.  

Det finnes mange steder å legge en kunstisbane. Det finnes bare ett Bogstad! 

 

 

Med hilsen 

Pål E Torkildsen /S/ 

 

For Naboaksjonen mot kunstisbane på Bogstad 

 

Vedlegg: Naboaksjonens høringsinnspill av 10. juni 2009 

Kopi: Fylkesmannen Oslo Akershus  

Riksantikvaren 


